
Deliberazione N. 151
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      18  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 17/04/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Adozione del Regolamento Regionale di applicazione dell'articolo 53-bis, della Legge 
Regionale 27 febbraio 2007, n. 3, recante "Disposizioni concernenti la prevenzione dei
rischi di caduta dall'alto per il contenimento degli eventi infortunistici nel comparto 
edile".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

11) ’’ Franco ROBERTI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE
a. La Legge Regionale 27 febbraio 2007, n.3 (Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 
Campania), all’articolo 53-bis, così come introdotto con l’articolo 1, comma 1, della Legge Regionale 20.11.2017, 
n.31, demanda alla Giunta regionale l’individuazione delle prescrizioni tecniche inerenti le misure di prevenzione e
protezione da adottare per l’esecuzione dei lavori su edifici esistenti o su nuove costruzioni in quota in condizioni 
di sicurezza;
 
VISTO
a. l'articolo 53-bis, della suindicata Legge Regionale 27 febbraio 2007, n.3, commi da 1 a 4;
 
RICHIAMATI
a. I principi ed i contenuti del decreto legislativo 9.04.2008, n.81, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro;
 
PRESO ATTO CHE
a. La Direzione Generale Lavori Pubblici e la Protezione Civile, in coerenza con i citati dettami normativi ha 
redatto lo schema di Regolamento riguardante le prescrizioni tecniche in relazione alle misure di prevenzione e 
protezione da adottare nell’ambito della progettazione e realizzazione di interventi edilizi riferiti a nuove 
costruzioni o ad edifici esistenti al fine di garantire, nello svolgimento di interventi impiantistici o di manutenzione, 
l’accesso, il transito e l’esecuzione dei lavori in quota in condizioni di sicurezza, e specifica la documentazione di 
cui al comma 1, lettera b), del medesimo articolo 53-bis, della Legge Regionale 3/2007, n.3 nonché le modalità di 
presentazione della stessa;
b. In data 10.09.2018, con nota prot. n.567153, la proposta di regolamento è stata trasmessa all’Ufficio 
Legislativo;
 
VISTI
a. lo Statuto Regionale;
b. il Decreto Legislativo 9.04.2008, n.81;
c. lo schema del Regolamento di attuazione dell’articolo 53-bis, della Legge Regionale 27 febbraio 2007, n.3) - 
Disposizioni concernenti la prevenzione dei rischi di caduta dall'alto per il contenimento degli eventi infortunistici 
nel comparto edile;
 
RITENUTO
a. di dover adottare il Regolamento regionale di attuazione dell’articolo 53-bis, della Legge Regionale 27 febbraio 
2007, n.3, recante Disposizioni concernenti la prevenzione dei rischi di caduta dall'alto per il contenimento degli 
eventi infortunistici nel comparto edile;
 
SENTITO
Per i profili di competenza l’Ufficio Legislativo del Presidente;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime
 

DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate nel seguente dispositivo:
 
1. Di adottare il Regolamento di attuazione dell’articolo 53-bis, della Legge Regionale 27 febbraio 2007, n.3) - 
Disposizioni concernenti la prevenzione dei rischi di caduta dall'alto per il contenimento degli eventi infortunistici 
nel comparto edile, allegato al presente provvedimento peer formarne parte integrante e sostanziale;
 
2. Di inviare il presente provvedimento:
·         all’Assessore al ramo;
·         al Consiglio Regionale ai sensi dell’articolo 56, comma 2, dello Statuto regionale;
·         alla Direzione Generale 501800 “Lavori Pubblici e Protezione Civile”.





GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 151 del 17/04/2019 DG      18  00

O G G E T T O  :

Adozione del Regolamento Regionale di applicazione dell'articolo 53-bis, della Legge Regionale 27 
febbraio 2007, n. 3, recante "Disposizioni concernenti la prevenzione dei rischi di caduta dall'alto 
per il contenimento degli eventi infortunistici nel comparto edile".

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca   23/04/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Arch. Pinto Massimo (interim) 5018 19/04/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 17/04/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 23/04/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


